[image: ]
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ
ДОКТААЛ

РЕСПУБЛИКА ТЫВА
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «      »                         2021 г. 	№
пгт Каа-Хем

О мерах реагирования при возбуждении уголовного дела и иных
внештатных обстоятельствах, связанных с деятельностью
администрации муниципального района «Кызылский кожуун»
Республики Тыва

	Руководствуясь распоряжениями Главы Республики Тыва от 29.01.2021 № 33-РГ «О представлении органами исполнительной власти Республики Тыва специальных донесений на имя Главы Республики Тыва», от 29.01.2021 №34-РГ «Об организации мониторинга, сбора и анализа информации о правонарушениях коррупционного характера, выявляемых в ходе деятельности органов государственной власти Республики Тыва, в том числе при реализации национальных проектов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва, утвержденного Решением Хурала представителей муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва от 16 марта 2011 г. № 9, и в целях повышения эффективности мер, принимаемых для выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению преступлений, в том числе коррупционной направленности в администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва, принятия своевременных организационных решений,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Муниципальным служащим администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва (работник) в течение суток (вне зависимости от выходных и праздничных дней) в устной форме докладывать непосредственному руководителю структурного подразделения о поступлении информации либо о случившемся с ним происшествии, связанном с:
1) безвестным исчезновением, гибелью, самоубийством муниципальных служащих Республики Тыва (работников) и иных чрезвычайных происшествиях;
2) посягательством на жизнь и здоровье руководителя органа местного самоуправления Республики Тыва и его заместителей;
3) дорожно-транспортным происшествием с участием муниципальных служащих Республики Тыва (работников) и/или служебного автотранспорта, повлекших смерть участников дорожно-транспортного происшествия;
4) проведением правоохранительными органами оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий (обыск, выемка, осмотр места происшествия), а также проверок без соответствующего законного обоснования в органе местного самоуправления;
5) задержанием муниципальных служащих Республики Тыва (работников) в качестве подозреваемых по основаниям, предусмотренным ст.91 Уголовно-процессуального кодекса РФ;
6) возбуждением уголовных дел по факту совершения преступлений, связанных с деятельностью органа местного самоуправления Республики Тыва;
7) возбуждением уголовных дел в отношении муниципальных служащих Республики Тыва (работников) и граждан, ранее работавших в органе местного самоуправления Республики Тыва, по преступлениям, совершенным ими во время исполнения должностных полномочий;
8) возбуждением уголовных дел в отношении лиц, склонявших муниципальных служащих Республики Тыва (работников) к совершению коррупционных правонарушений;
9) привлечением муниципальных служащих Республики Тыва к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных статьями 12.8, 12.26, 19.28, 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также за иные административные правонарушения вызвавшие общественный резонанс.
2. Руководитель структурного подразделения незамедлительно доводит до сведения председателя администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва о поступлении информации либо происшествии, предусмотренных подпунктами 1-9 пункта 1 настоящего распоряжения.
3. Ответственное должностное лицо органа местного самоуправления Республики Тыва, назначенное согласно пункту 9 настоящего распоряжения, в течение суток в соответствии с распоряжением Главы Республики Тыва от 29.01.2021 № 33-РГ готовит и вносит на подписание председателя администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва проект специального донесения и обеспечивает его направление Главе Республики Тыва.
4. Муниципальный служащий органа местного самоуправления Республики Тыва (работник) при поступлении информации либо по факту случившегося с ним происшествия не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда поступила информация либо стало известно о происшествии, оформляет служебную записку на имя председателя администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва согласно прилагаемой к настоящему распоряжению форме.
5. С момента поступления информации либо по факту происшествия, указанных в подпунктах 1-9 пункта 1 настоящего распоряжения, руководитель структурного подразделения инициирует вопрос проведения служебной проверки в отношении муниципальных служащих Республики Тыва (работников) структурного подразделения, допустивших нарушения законодательства Российской Федерации.
6. В случае проведения служебной проверки информация об этом направляется в Управление по вопросам противодействия коррупции Республики Тыва в день назначения служебной проверки.
7. При проведении проверки отбираются письменные объяснения с муниципальных служащих Республики Тыва (работников), по результатам проверки на основании заключения (акта проверки) могут быть применены дисциплинарные взыскания к виновным лицам.
8. В целях подробного выяснения обстоятельств уголовного дела, принятия управленческих решений руководителем органа местного самоуправления Республики Тыва либо уполномоченным им должностным лицом проводятся рабочие встречи со следователем, осуществляющим расследование (по согласованию).
При необходимости, а также с целью дальнейшего недопущения аналогичных происшествий, факты возбуждения уголовного дела могут быть рассмотрены на рабочих совещаниях с участием коллектива органа местного самоуправления Республики Тыва.
9. Ответственным лицом за исполнение настоящего распоряжения назначить Сандан О. Т. заместителя председателя администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва по безопасности, профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами (председатель комиссии администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва по противодействии коррупции).
10. Ответственному должностному лицу Дичит С. К. заместителя председателя – управляющему делами администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва (заместителя председателя комиссии администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва по противодействии коррупции) ознакомить с настоящим распоряжением муниципальных служащих (работников) органа местного самоуправления Республики Тыва под роспись.
11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель администрации                                                   А-Х.В. Догур-оол

Приложение
к постановлению администрации
МР «Кызылский кожуун» РТ
«___»_________ г.  №____

ФОРМА

Председателю администрации
муниципального района
«Кызылский кожуун»
Республики Тыва
ФИО

От должность, ФИО

Служебная записка.

		Довожу до Вашего сведения, что в отношении меня (либо муниципального служащего Республики Тыва (работника) органа имеется информация о:

	· безвестном исчезновении, гибели, самоубийстве муниципальных служащих Республики Тыва (работников) и иных чрезвычайных происшествиях;
· посягательстве на жизнь и здоровье руководителя органа местного самоуправления РТ и его заместителей;
· дорожно-транспортных происшествиях с участием муниципальных служащих Республики Тыва (работников) и/или служебного автотранспорта, повлекших смерть участников дорожно-транспортного происшествия;
· проведении правоохранительными органами оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий (обыск, выемка, осмотр места происшествия), а также проверок без соответствующего законного обоснования в органе местного самоуправления;
· задержании муниципальных служащих Республики Тыва (работников) в качестве подозреваемых по основаниям, предусмотренным ст.91 Уголовно-процессуального кодекса РФ;
· возбуждении уголовных дел по факту совершения преступлений, связанных с деятельностью органа местного самоуправления Республики Тыва;
· возбуждении уголовных дел в отношении муниципальных служащих Республики Тыва (работников) и граждан, ранее работавших в органе местного самоуправления Республики Тыва, по преступлениям, совершенным ими во время исполнения должностных полномочий;
· возбуждении уголовных дел в отношении лиц, склонявших муниципальных служащих Республики Тыва (работников) к совершению коррупционных правонарушений;
· привлечении муниципальных служащих Республики Тыва к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также за иные административные правонарушения вызвавшие общественный резонанс.

	отметить нужное

	Дата, место и время события

	_________________________________________________________________________________________

	Обстоятельства события

	Сведения о правоохранительных органах:
проводивших первичные оперативные/следственные действия

	осуществляющих расследование (дознание)

	Дополнительная информация
(избранная мера пресечения в отношении государственного гражданского служащего; квалификация деяния правоохранительными органами в соответствии с УК РФ, КоАП РФ; размер незаконного вознаграждения)

	Судебное решение (при наличии)

Дата                                                                     Должность, подпись

Лист ознакомления
с Постановлением администрации муниципального района
«Кызылский кожуун» Республики Тыва от 1 марта 2021 г. № 31/1
[bookmark: _GoBack]
	Должность муниципального служащего
	ФИО муниципального служащего
	Подпись муниципального служащего

	Председатель администрации

	Первый заместитель председателя администрации по сельскому хозяйству, экономике и финансам

	Заместитель председателя администрации по жизнеобеспечению и развитию инфраструктуры

	Заместитель председателя по безопасности, профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами

	Заместитель председателя администрации по социальной политике и взаимодействию с общественными организациями

	Заместитель председателя – управляющий делами

	Отдел экономики, анализа, прогнозирования и организации проектного офиса

	начальник отдела

	консультант

	главный специалист

	Управление сельского хозяйства и агробизнеса

	начальник управления

	консультант

	главный специалист

	Отдел по земельным и имущественным отношениям

	начальник отдела

	консультант

	главный специалист

	главный специалист

	Отдел по жизнеобеспечению и развитию инфраструктуры

	начальник отдела

	консультант

	Отдел организационно-документационного обеспечения и связям с общественностью

	начальник отдела

	консультант

	Отдел бухгалтерского учёта и отчетности

	начальник отдела

	главный специалист

	Отдел правового и кадрового обеспечения

	начальник отдела

	консультант

	главный специалист

	Муниципальные служащие администрации

	консультант

	консультант

	консультант по ГО и ЧС и мобилизационной подготовке

	Финансовое управление

	начальник управления

	начальник отдела

	начальник отдела

	консультант

	консультант

	консультант

	консультант

	главный специалист

	главный специалист

	Управление образования

	начальник управления

	Управление труда и социального развития

	начальник управления

	консультант

	консультант

	консультант

	главный специалист

	главный специалист

	главный специалист

	Управление культуры

	начальник управления

image1.png